1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra řízení

Studijní program: ekonomika a management

Studijní obor: obchodně podnikatelský obor

Řízení zásob ve velkoskladu potravin
Týn nad Vltavou

Vedoucí diplomové práce: Autor diplomové práce:

prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc. Alena Kreuzwieserová

2006

2

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Řízení zásob ve velkoskladu potravin Týn

nad Vltavou“ vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích dne 27.4.2006

3

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji prof. Drahoši Vaněčkovi za odborné vedení při zpracování diplomové práce.

4

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 1

2. Přehled literatury ......................................................................................... 7

2.1 Dodavatelské řetězce ......................................................................... 7

2.1.1 Základní oblasti dodavatelského procesu ....................................................... 9

2.1.2 Změny ve struktuře materiálových toků v podmínkách dodavatelských

řetězců ........................................................................................................... 10

2.1.3 Strategie Supply chain management ............................................................. 15

2.1.3.1 Forecast ............................................................................................ 20

2.1.3.2 Plánování výroby .............................................................................. 20

2.1.3.3 Nákup ................................................................................................ 20

2.1.3.4 Výroba ............................................................................................... 21

2.1.3.5 Optimální lokalizace výroby, skladů, distribučního centra a

obchodů ......................................................................................................... 21

2.1.3.6 Distribuce .......................................................................................... 22

2.1.3.7 Zásoby ............................................................................................... 22

2.1.3.8 Logistický audit ................................................................................. 24

3. Cíl a metodika práce .................................................................................. 30

4. Charakteristika velkoobchodního skladu Týn nad Vltavou ...................... 34

4.1 Jednota, spotřební družstvo České Budějovice ............................... 34

4.1.1 Supermarkety TERNO .................................................................................. 35

4.1.2 Supermarkety TIP ......................................................................................... 36

4.1.3 Centrální výrobna lahůdek ............................................................................ 36

4.1.4 Prodej stavebnin ............................................................................................ 36

4.1.5 Velkoobchodní sklad .................................................................................... 36

4.2 Velkoobchodní sklad v Týně nad Vltavou ...................................... 37

4.2.1 Charakteristika skladu ................................................................................... 37

4.2.2 Tok informací a zboží ................................................................................... 41

4.2.3 Organizační struktura .................................................................................... 44

4.2.4 Dodavatelé .................................................................................................... 44

4.2.5 Odběratelé ..................................................................................................... 45

4.2.6 Konkurenční prostředí .................................................................................. 46

5

5. Vlastní práce .............................................................................................. 47

5.1 Analýza obratu zásob ...................................................................... 47

5.1.1 Obrat jednotlivých skladů ............................................................................. 47

5.1.2 Doba obratu počátečního stavu zásob ........................................................... 49

5.1.3 Doba obratu průměrného stavu zásob ........................................................... 50

5.2 Aplikace metody ABC .................................................................... 53

5.2.1 Skupina A...................................................................................................... 54

5.2.2 Skupina B ...................................................................................................... 56

5.2.3 Skupina C ...................................................................................................... 57

5.2.4 Využití klasifikace ABC pro řízení ............................................................... 59

6. Závěr .......................................................................................................... 62

7. Summary .................................................................................................... 64

8. Seznam použitých zkratek a termínů ......................................................... 65

9. Přehled použité literatury .......................................................................... 67

10. Seznam tabulek, obrázků a grafů............................................................... 70

6

1. Úvod

Pro současné vnější prostředí, ve kterém jednotlivé podniky operují, je

charakteristická zlomová dynamika vývoje a z toho vyplývající nesnadná předvídatelnost.

Mluví se o turbulentní (diskontinuitní) době v souvislosti s internacionalizačními procesy.

Globalizace se projevuje především tím, že vytváří větší rizika, ale zároveň také

příležitosti. Rizika v podobě proměnlivějšího prostředí a intenzivnější konkurence a

příležitosti v podobě větších trhů. Podniky i kultury tedy stále více ztrácejí své hranice.

Snad nikdy neplatilo více „myslete lokálně, jednejte globálně“. Globální trh bude totiž

ovládán mamutími nadnárodními koncerny. Toto všechno vede k vyvolávání dalších

celosvětových změn. Rozhodujícím činitelem hospodářství na začátku století byla výroba a

odpovídající ekonomika hromadné výroby. Za padesát let se rozhodujícím faktorem stal

kapitál. V současné době dochází znovu ke změně priorit, v popředí zájmu stojí znalosti.

Jednou z nejdůležitějších změn je vývoj od industriální společnosti ke společnosti znalostí.

Význam logistiky v globálním prostředí neustále vzrůstá. Strategie řízení podniku

musí dnes počítat s vývojem nejen na domácím trhu, ale musí brát v úvahu i globální

konkurenci, která ovlivňuje technickou politiku, výrobní program, organizační strukturu.

Narůstající konkurence společně se stoupající složitostí a globalizací dodavatelsko-

odběratelských řetězců vytváří stále náročnější obchodní prostředí a zvýrazňuje potřebu

integrovaných a flexibilních řešení pro řízení dodavatelsko-odběratelských řetězců, jejichž

nasazení by vedlo ke snížení logistických nákladů a ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Stále větší převaha nabídky nad poptávkou ve vyspělých zemích světa vede obecně ke

zvyšujícímu se konkurenčnímu tlaku na podniky. Vysoká jakost a přijatelná cena výrobku

už samy nestačí k zabezpečení úspěchu podniku na trhu. Je nutné hledat cesty ke zvyšování

pružnosti výroby a úrovně poskytovaných dodavatelských služeb. Je třeba zkracovat dodací

lhůty a snižovat náklady spojené s manipulací, skladováním, distribucí a dopravou

materiálu a zboží.

Efektivní a účinný dodavatelský řetězec je velmi důležitým předpokladem úspěchu v

odvětví maloobchodního a spotřebního zboží. Dodavatelský řetězec může být zdrojem

konkurenčních výhod v podobě úspory provozních nákladů společnosti.
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2. Přehled literatury

2.1 Dodavatelské řetězce

Mnozí manažeři si v minulosti lámali hlavu nad tím, jak skloubit dva zásadní, ale

přitom protichůdné požadavky na své podnikání. Z jedné strany je to soustavný tlak na

snižování nákladů a ze strany druhé stoupající nároky na dosažení spokojenosti zákazníků.

Odpověď našli v optimalizaci dodavatelského řetězce. Tento přístup je známý pod zkratkou

SCM - Supply Chain Management - Řízení dodavatelského řetězce (KRIŽKO, I., lit.12).

V novém tržním prostředí přestává jedna firma konkurovat druhé osamocené firmě,

ale její úlohu přebírá celý dodavatelsko-odběratelský řetězec, který je definován podle

Fialy, P. (lit.6) jako systém subdodavatelů, výrobců, distributorů, prodejců a zákazníků,

mezi kterými v obou směrech proudí materiálové, finanční a informační toky. Tento trend

je podporován faktem, že organizace, která funguje nezávisle na svých dodavatelích a

odběratelích, musí počítat s vyššími náklady na zásobování a distribuci (JUROVÁ, M.,

lit.9).

Dodavatelský řetězec (Supply chain) je integrovaný procesní logistický řetězec

(posloupnost kroků), určených k uspokojení zákazníků (VANĚČEK, D., lit.5). Tyto kroky

mohou zahrnovat opatřování zdrojů, výrobu, distribuci a disponování s odpady, včetně

přidružené dopravy, skladování a informační technologie. Do dodavatelských řetězců jsou

integrováni nejen dodavatelé a zákazníci, ale také poskytovatelé logistických služeb, kteří

mají stále významnější úlohu, a v neposlední řadě i řídící články celého řetězce. Hranice

podniku se v dodavatelském řetězci ztrácejí. Naproti tomu vzájemné vztahy mezi články na

hmotných a informačních tocích musí být bezpodmínečně precizně diferencovány.

JINDRA, J. (lit.3) vymezil podle toku materiálu dva hlavní podsystémy logistiky:

 logistiku průmyslovou (výrobní) – zahrnuje logistické procesy v oblasti výroby,

včetně zásobování surovinami, výrobními prostředky, včetně dopravy, vlastní

výroby, přesun materiálu uvnitř výroby až po vlastní výstup zboží z výrobního

procesu a


[…]


specializovat na určitý sortiment a některé menší by mohly být zrušeny. Tím by se výrazně

snížily provozní náklady sloučených družstev.

Nevýhodou velkoobchodního skladu v Týně nad Vltavou je, že se jedná z hlediska

uspořádání o sklad hlavový. Vhodnější by bylo průtokové uspořádání, protože zde hrozí

reálné nebezpečí smíchání zboží příjmu a expedice. Výhodné by bylo fyzicky oddělit tyto

dvě části nějakou přepážkou, která by jasně vymezovala plochu, kam se ukládá zboží při

přejímce a kam zboží připravené pro odběratele.

V průběhu roku 2005 došlo ve velkoobchodním skladu v Týně nad Vltavou

k mírnému, 3,17-ti %, snížení stavu zásob. Sklad dosáhl obratu 323 399 459,2 Kč a výnosů

15 764 873,85 Kč. Největší podíl, celkem skoro 70 % na těchto výnosech mají sklady 902

(Cukrovinky), 903 (Konzervárenské výrobky) a 901 (Těžký koloniál).

Průměrná doba obratu počátečního stavu zásob je 33 dnů. Je to dáno příliš vysokou

hladinou zásob k 1.1.2005. Sklad musí počítat se sezónními výkyvy v poptávce, proto si

tvoří v období vánočních svátků na konci roku větší rezervu, která může přesahovat i do

začátku roku dalšího. Avšak v případě skladů 908 (Gastro výrobky), 909 (Průmyslové
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zboží) a 903 (Konzervárenské výrobky) je tato počáteční zásoba příliš vysoká a měla by být

v příštím období snížena.

Dala by se snížit častějším objednáváním menšího množství zboží. Nejefektnější by

tato změna byla u skladu 908 (Gastro výrobky). Tím, že by se toto zboží častěji

objednávalo, nebylo by nutné držet tak vysoké zásoby.

Ve velkoobchodním skladu by zavedení řízení zásob pomocí metody ABC vedlo ke

snížení stavu zásob. Z modelového příkladu provedeného v této diplomové práci na základě

náhodného výběru zboží vyplývá, že by se zavedením metody ABC snížila hladina

finančních prostředků vázaných v zásobách o 18 % a počet objednávek o 24 %.

Velkoobchodní sklad v Týně nad Vltavou je v současné době vytížen zhruba na 98 %.

Snížením průměrného stavu zásob by měl sklad k dispozici více úložné plochy, kterou by

mohl využít k rozšíření nabízeného sortimentu a tím přispět k větší spokojenosti svých

zákazníků.
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7. Summary

Problem of right decision choice in the field of inventory come under high risky area

of logistics. The tendency of managing inventory is at the first place to increase company´s

cost-effectiveness, forecast impact of single company´s strategy with stock level a minimise

general costs of logistic activity with their parallel satiation of client´s services

specifications.

The main objective of this work was analyse stock level in the foodstuff´s warehouse

at Týn nad Vltavou and on the according of the ABC classification results propose the steps

to reduce this situation.

Key words: ABC classification, Supply Chain Management, Managing inventory
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8. Seznam použitých zkratek a termínů

3PL Poskytovatelé 3PL mohou koordinovat sítě dodavatelů a příjemců, a tím
svým zákazníkům zajistit co nejvyšší efektivnost a snížení nákladů

4PL manažer dodavatelského řetězce, který společně řídí zdroje, kapacity a
technologii své vlastní organizace spolu s těmi, které patří jiným
poskytovatelům služeb, aby mohl zákazníkovi nabídnout dokonalý
dodavatelský řetězec

ABC metoda řízení zásob. Základním principem ABC analýzy je skutečnost, která
vyplývá z tzv. Paretova pravidla, které říká, že 80% veškerých důsledků je
způsobeno pouze asi 20% příčin

ABC XYZ metoda ABC aplikovaná podle dvou hledisek

APS Advanced Planning and Scheduling (nástroj pro pokročilé plánování a
rozvrhování výroby na úrovni jednoho podnikatelského subjektu). APS má
za úkol vytvořit efektivnější plánovací procesy. Je doplňkem k ERP a dalším
systémům. APS využívá data z ERP, provádí simulace a scénáře a předává
poznatky dále podřízeným systémům./23/

CPFR Collaborative Planning, Forecasting and Replenishment (kolaborativní
plánování, předpovídání a doplňování zásob)

CRM Customer Relationship Management (aktivní řízení vztahů s jednotlivými
zákazníky ve všech kontaktních bodech, s účelem navázání oboustranně
výhodného dlouhodobého vztahu)

CRP Continous Repenishment Program (Systém plynulého zásobování)

ECR Efficient Consumer Response (efektivní reagování na požadavky zákazníka)

SCM Supply Chain Management (Řízení dodavatelského řetězce)

EDI Electronic Data Interchange

E-hubs vertikální portály vystavené na internetu, které umožňují zákazníkům
uplatňovat agregovaný a tudíž levnější nákup standardních materiálů a
součástek a rychlou odpověď na požadavek napříč celým dodavatelským
řetězcem

ERP Enterprise Resource Plannig

JIT Just In Time

SMI Slow Moving Inventory (nízkoobrátkové položky)
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Cash-flow peněžní tok

Crostonova metoda metody pro předpověď sporadické poptávky - je založena na
jednoduchém exponenciálním vyrovnání velikostí poptávky a
periodami mezi poptávkami

Customizace úprava na míru zákazníka

Global sourcing geografické rozšíření opatřování na globální segmenty trhu

Forecast předpověď budoucí poptávky

Make or Buy dělat vlastními silami, nebo nakoupit

Outsourcing subdodavatelská činnost pro jinou společnost

Program 3R Remanufacturing, Reprocessing, Recycling (předělat v nový
produkt/výrobek, znovu zpracovat, recyklace)

Supply Cycle dodavatelský cyklus

Supply Chain Leader nadřazená rozhodovací instance v rámci SCM
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