Katedra: Řízení

Student: Alena KREUZWIESEROVÁ

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Řízení zásob ve velkoskladu potravin
Týn nad Vltavou

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Drahoš Vaněček, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Existují ve skladu Týn nad Vltavou nějaké položky, které mají tendenci stát se "ležáky" ?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka prokázala dobrou orientaci při zpracování zadaného tématu, pracovala převážně samostatně a dokázala si získat vhodné informace jak v literatuře, tak i ve zkoumaném objektu.

Datum: 15.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: